Può sembrare strano che in piccolo
ambiente ristretto risiedessero quat-
tordici individui, nel 1270, e più
strano ancora che, nel 1297, per
quanto ampliato l’ambiente, vi si
radunassero i frati per un Capitolo
Generale, che potevano raggiungere
la cinquantina. Bisogna riferirsi a
quei tempi. Uno stesso ambiente
poteva essere utilizzato come cucina,
per consumare i pasti e, all’occorren-
za, accantonati tavoli e panche, ser-
vir come dormitorio. E i letti?
Durante il secolo scorso, è scompar-
so dalle case un grosso materasso
delle dimensioni per un letto matri-
moniale e più piccolo per un letto
singolo. Era riempito con le bianche
foglie del granturco, ma il nome è
rimasto sempre “pagliericcio” o in
qualche zona col termine popolare
di “pagliaccio”, segno che prima del-
l’arrivo del granturco in Europa, era
riempito con un altro vegetale: la
paglia, un grande sacco di paglia
steso a terra su cui si adagiava il
frate, che come coperta utilizzava il
suo mantello: allora il dormitorio dei
frati, almeno in casi eccezionali, era
arredato con molta semplicità

DOCUMENTI

Perugia 17 aprile 1265

Clemens episcopus servus servorum
Dei, abbati et conventui Sancti Severi
Urbevetane.
Ad pietatis opera exercenda tanto vos
libentius invitamus, quanto vos ad
illam inveniri credimus promptiores.
Hinc est quod cum, sicut dilecti filii
fratres Servorum Sancte Marie Urbeve-
tane, nobis significare curarunt, quam-
dam terram positam in parrocchia
ecclesie Sancti Martini Urbevetane, ad
vestrum monasterium spectnti, ut
dicitur, emerunt pro quadam pecunie
quantitate, universitatem vestram
rogamus, monemus et hortamur atten-
te, per apostolica vobis scripta man-
dantes, quatenus cun ipsi fratres in
dicta terra velint oratorium et habita-
tionem pro se construere, ut possint
divina officia celebrare, maxime cum
sint parati cavere in preiudicium
vestrum parrochianos ipsius essclesie
non admittere ad ecclesiastica sacra-
menta, eisdem fratrribus super hoc, ob
reverentiam Apostolice Sedis et
nostram, non inferatis impedimentum
aliquod vel gravamen, ita quod ipsi in
loco illo pacem et quietem obtineant
et vos exinde a Domino retributionis
diulcedinem consequi valeatis.
Datun Perusii XV kal. maii, pontifica-
tus nostri anno primo.
Annales O. S. M. I, p. 95.

Orvieto 18 maggio 1265.

In nomine Domini Amen. Anno
eiusdem millesimo ducentesimo sexa-
gesimo quinto, tempore domini Cle-
mentis pape quarti, die octavo decimo
intrante Madio, indictione octava.
Inter religoiosos viros dominum Nico-
laum, abbatem Monasterii sancti Seve-
ri et conventum ipsius ex parte una et
Fratrem Ristorum, priorem fratrum
Servorum Sancte Marie et conventum
ipsorum fratrum de Urbeveteri ex alte-
ra: orta materia questionis super eo
quod dicti fratres Servi Sancte Marie
in parrochia sancti Martini de Urbeve-
teri ad ipsum monasterium sancti
Severi pleno iure spectanti, proprium
horatorium ef ecclesiam facere inten-
debant, volentes dicti abbas et conven-
tus et predicti Prior et conventus Ser-
vorum Sancte Marie eligere viam
pacis, venerabilis patris domini Jacobi,
Dei gratia Urbevetani episcopi acce-
dente consensu, ad talem compositio-
nem et concordiam devenerunt, videli-
cet; quod idem abbas et frater Jacobus
prepositus et procurator dicti monaste-
rii ad hoc specialiter constitutus,
nomine dicti monasterii et nomine
dicte ecclesiae sancti Martini, consen-
serunt predicto priori e fratribus Servis
sancte Marie et sine preiudicio iuris
parrochialis, possit construere et hedi-
ficare ecclesiam seu horatorium in
dicta parrochia sancti Martini infra
confines et terminos per eumdem
dominum episcopum, vel alium pro